LVI. Sed Darius fuga reversus longe auc-tiore numero contracto, in Alexandrum molie-batur, suisque undique convenire, in quantum manus armari potuerat<sup>(d)</sup>, iubet. Id autem<sup>(e)</sup> conperiens Alexander ex hisce exploratoribus qui in ditionem Macedonum devenissent, omniaque illa Darii milia iuxta Euphraten castra posuisse;

Belli red-integrandi apparatus.

(a) Cod. dignabatur. (b) Cod. hominum. (c) Cod. in duabus. (d) Ita cod. potuerat. (e) Cod. tamen.

FABR. LO.  
S. A.

ipse quoque ad Cassandrum<sup>(1)</sup> ducem suarum partium quique curabat tunc Macedoniam sese<sup>(2)</sup> profecto scribit omnis phalangas quas armaret<sup>(3)</sup> aut siquid praeterea in auxiliis virium foret propterea admoliretur: neque enim hostes longius adsidere. Quae dum pro commodo festinatur, ipse una exercitu Achaia peragrata, multisque praeterea civitatibus receptis aut quaestis, etiam centum et septuaginta milia collegit armorum, Taurumque transducit. *Tumque summo in culmine Tauri montis hasta defixa dixisse feratur: Quisquis illam rex militee graecus aut barbarus humo evellere ausus fore, edictum sibi urbis ac patriae suae suisque excidium meminisset*<sup>(4)</sup>.

(a) Cod. armare.

(1) Cod. *Seamandrem*. Ita etiam alter latinus cod. ambr. Sed sine dubio legit *Cassandrem*. Quamquam revers Antipater Cassandi pater Macedoniam curabat. Recole Itinerar. cap. xvii.

(2) Ita cod. pro *ad sese*, omissa praepositione quae mixt sequitur cum verbo admoliretur. Recole quae notavi ad Itinerarii capp. xix. et cxv. Nisi forte heio mavis deinceps legere propter quam proprieas.

(3) Iulium Valerium seu Aesopum fucatis fabularum decoramentis veritatem suspensuero admirabile ex hoc Opere tota constat. Isavero Alexandri scriptores sinceri Diodorus xvii. 17. Iustinus xi. 5. (Confer de Itinerarii Auctorem cap. xviii.) narravit, Alexandrum, quem Hellesponto transmissum Asiam esset contacturus, telum in litus iecisse, que sibi omen faceret regiosis eius bello acquirendae. ex hac genuina narratione figuramentum hastae in Tauri monte deesse natum suspicor.

LVII. Ipse autem<sup>(5)</sup> ad civitatem Pieriam Orphei quae Habruchiae<sup>(6)</sup> urbs habetur iter exim fecit: status<sup>(7)</sup> dat. qua in urbe et templum opiparum et simulacrum Orphei erat admodum religiosum. Ibidem musae etiam Pierides consecratae videbantur, unaque omnigenum figmenta viventium Orphei musicam demirantia. Cum igitur admirationis studio simulacrum illud Alexander intueretur, sudor repte profluere et per omne simulacri illius corpus manare visus non sine admiratione videntium fuit. Motus ergo portenti novitate coniectatorem vel celebratissimum Melampodam<sup>(8)</sup> sciscitatur quid tandem ille sudor sibi simulacri minaretur? Tum ille, Sudor sane largus labor est qui erit quam prolixissimus tibi quoque in rebus praesentibus, o rex: quippe gentium per-

(a) Cod. ramen.

(1) Ita cod. Neque melius se habet codex graecus in quo legitur *expaxiante dei tibi Iuppiter et tuus Europa*. Iam Pierianum dicit urbem Boeotiae Tretzes Chil. vi. 90. Neque probabilis videatur conjectura eius viri qui multo recentiore manu scripsit in ecclesiis margini *Ambrachium forte legendum*. Ceterum nec ali scriptores inter se consentiunt. Nam Ariannum quidem L. 11. id prodigiis accidisse scribit in *Iliopis*. sed Plutarchus p. 21. et Tretzes Chil. vi. 91. ad urbem seu fontem montemve *Astibyspa*.

(2) Alius Melampus vates occurrit apud Diodorum iv. 63. Sed enim apud Ariannum l. 11. Plutarchum p. 21. id prodigium edisserit ab Aristandro vate. De Melampode celeberrimo vate legit Plinius vii. sect. 25. xxv. sect. 21. notaque Harduini, et Tertullianus Apologet. cap. xxl. Nota terminacionem *Melam* podam hic et iust. cap. seq.

agratio et operum difficultates tete manent,  
quod illi quoque Orpheo fuit, qui peragrans ur-  
bes graecas et barbaras ad favorem sui animos  
admirantium flexerit.

Alexan-  
der venit  
largo Melampodam muneratur, eximque in Phry-  
giam venit, atque illuc Hectora Achillemque  
unaque alios heroas Divum honore participat.  
Praecipue tamen Achillen muneratur ac rogat  
uti sibi et ipse faveat, et dona, quae ferret,  
dignanter admittat. Haec enim a sese non ut  
ab externo ac superstitioso, verum ut consan-  
guineo ac religioso dedicari:

Versus  
Alexan-  
tri. Ge-  
nus eius-  
dem ma-  
ternum.

Hinc primus extat Aeacus (<sup>α</sup>) Iovis proles (<sup>1</sup>),  
Atque inde Peleus Phthiae regna possedit,  
Quo tu subortus inclita eluis proles.

(<sup>a</sup>) God. Inachus.

(1) Magni facienda sunt haec. I. Valerii carmina, quibus ma-  
iores Alexandri materni recensentur iam inde ab Aeneo Iovis filio.  
Hos quidem, dueto initio a Pyrro Achillis filio, qui molosici  
regni fundamenta iecit, studiisse nimirum extat colligere Reineccius  
(*Monarchiae in molosici regni descriptione p. 544—550*). Fa-  
tendum tamen Reineccio fuit (p. 548.) post Pielum desiderari  
novea regum sucedentium nomina, quae nunc deinceps videntur  
longissime postulatae cum I. Valerii versibus in lucem reverti.  
Immo ne eorum quidem regum quos ante Tharypum collorat  
Reineccius nomina ex Antonino Liberali (*Metamorph. esp. 4.*)  
et Stephano byzantino (voc. Αργείων; et Λεωνίδης) eruta, cum  
huius Valerianis consentiantur. Et Iustinus quidem *xvi. 5.* mire  
retinet in loco suo plerisque omnes Epiri reges: *Molossorum*  
*primum in ea regione regnum fuit. Post Pyrrhus Achillis filius*

Pyrinusque post id nobile adserit sanguine,  
Quem subsecuta est Pielis (<sup>α</sup>) fama non dispar.  
Pielique proles Eubius (<sup>β</sup>) dñeus regnat.  
Post Nessus ardens excipit domus (<sup>γ</sup>) nomen,  
Argusque post id qui potens fuit Xanthi (<sup>δ</sup>).  
Ex hoc Arceus (<sup>ε</sup>) nobilis genus dicitur (<sup>ε</sup>).  
Areia natus Prieni nomen accepit,  
Tryminus unde et Erinaeus post illum,  
Ex quo Lycus fit divers, et deinceps Castor.  
Castore natus est Dromon qui das Phocum.  
Atque hinc suborta est Metrias quae suscepit  
Neoptolemei (<sup>f</sup>) nominit vicem digessit.  
Cui substitutus Charopus (<sup>g</sup>), Hie Molossorum  
Regni potitus auctor exiit stirpis nostra.

(α) Cod. puiri, quod fortasse regnari potest. (β) Cod. Piericus  
procerus. (γ) Cod. domus. (δ) Cod. Arece. (ε) Cod. duci-  
(f) Cod. Neoptolemei.

in his locis consedit. Successor huic Pielis (sic Pyrhus) filius  
fuit. Per ordinem deinde regnum ad Arribam descendit. Fuit  
autem Arribas patrus Olympiadis. Pensum item Attic. xi.  
a Pyrhi filii transit ad Tharypum, intermedium regum sup-  
pressis nominibus. Porro ad Pielum quod attinet etiā secundo  
loco natus est ex Andromacha et Pyrro nemp̄ post fratrem Mo-  
lossum, nihilominus docet Pausanias Attic. xi. ad illum potius  
quam ad humum Pyrrhidas generis originem solitus fuisse reccere.

(1) Pergum quidem Pyrhi et Andromachae nata minimum  
sit Pausanias Attic. xi. traieciisse cum mare in Asiam ibique  
urbis sibi cognominis regnum tecuisse.

(2) Secundum suspicere Tharypum. Et quidem hoc nomen  
magnoopere variat Tharypaz, Tharymbas, Tharrytas, Tharypys,  
Arribas. Vnde Reineccius p. 549—550. Porro in hoc I. Val-  
erii catalogo a Charopo (seu Tharypo) ad Pyrrhum Achillis  
filium quindecim numerantur reges, cui rei sacrificio adstipulatur

Sicque iustum incitum matrix [genus],  
E quo sibortus vestro sanguini admotor.  
Quosque nomen adseras tuum nobis,  
Bellique praestes gloriisque subtexas,  
Velut feracis seminis fructem,  
Quod cuncta spatis <sup>(a)</sup> terrae pervadat:  
Umaque metis nostra Phœthonis <sup>(1)</sup> regna  
Explicari mundus adserat totus.

Achilles    LIX. Haec precatus in istum Alexander mo-  
reatus ob dum ibidem flumen Scamandrum cum videret,  
Homéri carmina. clypeumque Achilli <sup>(2)</sup> templo Herculis conse-  
cratum, nec alvei illius latitudinem demiratus  
nec magnificentiam clypei pondusque famosum,  
O te beatum Achillem, fertur saepe dixisse,

(a) Cod. cassina Lex spatia.

Pausanias Attica. xi. Ἀλεξανδρία εἶδεν ἵετο καὶ Πύρρον στρατὸν ἐπίσημόν Αλεξανδρέου προσέκεινον, τι μὲν ἦσαν κατὰ γένος. Αλα-  
κόδην γάρ τοῦ Ἀριόδην Πύρρος ἦν, οὐδενίων δὲ Αλεξανδρός τῆς Νεαπολίδης. Νεαπολίδης δέ καὶ Ἀριόδη ταῦτα τῷ Αλεξαν-  
δρῷ θεάσθαι μὲν θεάσθαι ήτο οὐδέποτε οὐδὲν τὸν Αλεξανδρὸν τῶν αδερφῶν καὶ δίδυμον γραψαί. Apud Athanienses Pyrrhi (qui enim Romanis bellavit) complicitur effigies, eis cuius Alexandro magno sub generi propinquitas intercessit. Nam Pyrrhus Aracida Arybbas filio; Olympiade vero Neoptolemi filia Alexander genitus est. Neoptolemo et Arybbas pater fuit Alcetas Thurypi filius. A Thurypo autem retro ad Pyrrhum Achil-  
lis, quindecim zōbolis gradus numerantur.

(1) Phœthon heis quidem soli loco dici videtur. Et tamen Plutarchus (in Pyrrho statim ob iuinitio) regnum Molossorum ab antiquissimo Phœthonite Pelagi socio auspicatur.

(2) Ita eod. Achilli in secundo easu, uti habet Fronto de orationibus lib. I. fragm. II.

qui Homero praedicatorce celebrarisi! His auditis ab eodem, cum multi admodum litterati studiosius erga amicos religione tracti iter eius prosequerentur <sup>(1)</sup>, parique sese stilo opera eius <sup>(2)</sup> prosecuturos esse promitterent, optasse se dixit vel Thersitem apud Homerum magis, quam apud scriptores eiusinodi Achillem putari maluisse. Huc usque autem <sup>(3)</sup> comes eius itineris ac laboris mater Olympias fuit <sup>(2)</sup>. Sed exim participato convivio cum illam ad Macedoniam remisisset, dat una ducere comitatum spectabilis multitudinis optimatum captivorum <sup>(3)</sup>: ipse que devertens iter institit ad Darium.

LX. Igitur cum sibi per urbem Abderam <sup>(4)</sup> transitus foret, obseratis urbis suaे claustris Abderitae eum ne recipieren obfirmaverant. Id <sup>impune Alex-  
anderum a se pro-  
hibebat.</sup>

(a) Cod. max. (b) Cod. namen.

(1) Adscribendus heis omnino locus Ciceronis pro Archia x. Quoniam multos scriptores rerum suarum magnas ille Alexander secum habuisse dicitur. Atque is tamen cum in Sige ad Achil-  
lis transulam adstitisset, O fortunata, impedit, adolescentis, qui tua virtus Homerum praecocem inveneristi! Sie et Symmachus laud. in Gracian. cap. vii. «Cum magno Alexandro manda-  
nam paues militiam philosphorum comitatus exigit».

(2) Confer Itinerarium cap. xviii.

(3) Confer Itinerarium cap. xxiii.

(4) Mirari subit quod Alexander ab Ilio iter insitens ad Darium, Abderam veniat Thraciae urbem, et deinde ad Maeotiam paludem.

lites et urbem illam igni vastare mandavit. Sed legatione Abderitae docent, sese illud non odio contemptu graeci regis eiusque iustissimi facitare; enim metuere impetum barbarorum motusque Darii inconsultiores: cui si post meatus<sup>(α)</sup> aliquid in sese relictum foret, non absque poena Abderitum foret, quod Alexandrum in amicitiam contra Persae commoda receptassent. Igitur reverso tibi, aiunt, et victori parrebimus. Ad haec rex illum quem conceperint de Dario metum abicere supplices iubet, neque ulterius eius vim atque inpotentiam formidare. Nec tamen se velle, respondit, urbem quam confidentissime rescent: se in praesenti oppidum hanc ingressurum: enim cum revenero, inquit, non hospes vobis sed amicus ero. His dictis iter ad Euxinum tendit, omnesque sibi urbes eius litoris vendicat.

Alexandri expeditio ad Maeotim paludem operatus ad Maeotim<sup>(1)</sup> paludem venit asperam satis et inviabilem prae rigore. Quae circa occupatus omnibus hisce deficitur quae ad alimoniam requiruntur. Igitur fame obsessis ita prae-

(α) Cod. inexact.

(1) Cod. heie et Itiner. cap. xvi. sine diphthongo *Maeotim*. Ideo fortasse brevis syllaba prima apud Oridium *Trit. III. 12. v. 2.*

sentibus consulti, uti equos militum interfici iubeat eisque milites vesci. Enimvero quamquam id consilium ex necessitate sequentur, tumultus tamen et indignatio omnium congruebat, veluti studio factum, ut necessitate praesenti spes sibi futura laberetur. Quare *cum* omnis militaris observantia solveretur, neque ad custodiā solitam vigiliae ceteraque munia servarentur, rex motus in haec verba concionatur:

LXII. Neque me fugit, fortissimi milites, rem militiae necessitatisque bellicae prima sub-sidia equos haberi oportere, quos ego interfici iusserim, et de usu illo ad alimoniam utcumque proficere. Sed cum in ea re duorum non minum periculum versaretur, ut aut equis aliti vivideremus, aut hisce servatis vel priores vel pariter oppeteremus; secutum me fateor consilium quod pro deteriore melius videbatur. Quippe spem foveo, Diis coepta iuvantibus, fore uti cum primum gentem aliquam et sub-sidium uberiori nacti fuerimus, equos quoque hanc deterioris usus parare sit nobis facultas. Quippe si vos, quod omnes Superi diffaverint, detestabili illa necessitate famis animas ponetis, milites quidem forsitan possem, sed Macedonas milites ubinam repperissem? Quare animos reformati in melius, vobisque suadete, nullum vestrum adeo sui amantem atque sol-

Eiusdem  
concio mi-  
litaris.

, licitum, quem non pro summa cura praever-  
, tam <sup>(a)</sup>. Hisce dictis sedati erant animi mili-  
tum, revocatisque viribus ad officia castrensa  
sese converterant.

Agragantum oritur in Locros <sup>(1)</sup> protinus vertit: qua in urbe  
eulum editum Ale-refectis animis omnium, Agragantu <sup>(2)</sup> tendit.  
xandro. Eam urbem ingressus nihilum moratus scandit  
Apollinis templum, sacerdotemque quae ibidem  
antistabat solitam vaticinari in id ipsum coepit  
urgere. Enimvero cum vates, Dei in se spiratione  
cessante, nihil tale se posse fateretur, Alex-  
ander motus, ni faceret interminatur tripodam <sup>(3)</sup>  
quoque se ad Herculis fabulam sublatum-  
rum. Et cum dicto aufert scilicet tripodam,

(a) Cod. praeveriat. (b) Cod. persit.

(1) Locros scilicet Graeciae.

(2) Agraganti (see Agraganti vel Agrigentii) nomine urbes quinque appellatae a Stephano byzantini, siue scilicet, thuricam, euboicam, cypriam, astolam. De aetola nunc seruorum esse arbitror, quoiam Locris in eam transi Alexander. Porro insufficiat Alexandri historia, quae saeculo xv. edita est, huius nominis Agraganti vestigium conservat cap. xxx. his veris: *Venit in locum qui dicitur Tragacites* (at in codice ambr. eiusdem historiae *Tragaces*). Ab alio cod. latino ambr. et graeco here narratio absit). Seguir autem in ea edita historia narratio eadem, quamquam aliter deformata. Phizarchus p. 20—21. sit, ovaculus ab Alexandre petitus Delphis. Reversa et quod heie additus de tripode ab Hercule sublate, id factum Delphis narrat Pausanias *Phocic.* xxi.

(3) Nota terminacionem *tripodam*.

quem Croesus quidem opulentissimum conse-  
crarat <sup>(1)</sup>: sed per eum divino spiritu commente  
vaticinari antistitem fas erat. Tum fertur ex  
adyto vox ad Alexandrum:

Id quidem quod tu facis,  
Hercules fecit et ille Deus  
Et divinitati iam destinatus.  
Quare et te par est nihil  
In nostri contumeliam nisi;  
Si modo virtutibus ruis  
Ex favore Numinum consuli.

Hisce dictis ex adyto, addit et vates:

En vides, rex, quod illa tibi  
Numinis praestigia divinitas,  
Quae et Herenlem et Alexandrum vocat <sup>(2)</sup>.  
Igitur praenuntio tibi fore aetus tuos  
Humanorum omnium fortiores,  
Nomenque per saecula porrigitum.

LXIV. Hinc cum Thebas Alexander trans-  
cendisset, peteretque Thebanos indidem arma-  
torum mille comitatum, Thebani portas post  
haec praeepta cluserunt: factique eius temeritatem cum supplicatione non excusassent, arma  
sumpsere et ad resistendum violentiae Alexandri

Thebas  
Alexandro  
resistunt.

(1) Tripodem aureum a Croeso (sed Thebis Apollini Isme-  
nio) consecratum memorat Herodotus I. 92.

(2) Numirum ab Apolline Alexander dictus est *Hercules*. Con-  
fer historiam editam cap. xxx.

sese patavere. Adduntque his illud, quingentos  
armatos e suis muris insistere ac voce maxima  
clamare iussere atque Alexandro dicere uti aut  
veniret ad proelium aut de moenibus et obsi-  
dione<sup>(a)</sup> discederet. Sed ad haec ridens Alexan-  
der, O vos stultissimos dixerim qui<sup>(b)</sup> cum ipsi  
custodiam vestri murorum vallo teneatis, nobis  
praecepta bellandi praebetis! Igitur gerendum  
his ait morem, proeliaturumque se minatur,  
non ea tamen opinione qua cum fortibus dis-  
ceptaret<sup>(c)</sup>.

**LXV.** Enim protinus inbet mille quidem  
equites circumvallare eos qui in muro consti-  
terant; pedites vero securibus vectibusque ad-  
gredi claustra portarum ac fundamenta subruere  
murorum. Non enim difficile esse id aedificium  
armis excidere, quod per lyrae cantus et musi-  
cam tamultuario convenisset: et statim inici  
flammas arietesque admoliri iubet, quorum cre-  
bro et vehementi admodum pulsu non difficile  
nec diu casus omnium est moratus. Ipse vero  
cum mille funditoribus totidem<sup>(d)</sup> obire discursim,  
adeo ut omni telorum genere fatigatos aut  
prosternerent Thebanos aut vulnerarent. Atque  
ita tertio fere die, conlapsis omnibus quae ob-

(a) Cod. subridione, sed alius latiens ambe. obridione. (b) Cod. ac  
qui. (c) Cod. disceptare.

(d) Dicit totidem, quia superioris dixit equites mille.

stabant, invehitur Alexander Thebas easque<sup>(a)</sup>  
diripere exscindereque festinat tot scilicet sae-  
culis et Cadmi ceterorumque imperiis nobiles<sup>(b)</sup>.

**LXVI.** Ad quam fortunam ceteris praestupes-  
centibus p[re]a vi malorum, uni tibicinum forte castile-  
consilium subit aptare tibias et melos quam<sup>(n)</sup>  
posset flebile<sup>(c)</sup> canere regis pedibus provoluto<sup>(d)</sup>.  
Quod cum Alexander videret, acuto et religioso  
consilio efficax multum atque ad movendam sui  
misericordiam esse provisum; tunc auloedus<sup>(e)</sup>  
ille manibus extensis:

Hanciae tu urbem, maxime régum Alexander,  
Properabis exscindere, quam tibi Dii  
Immortales prosapie tuae principes  
Peperunt<sup>(s)</sup>? nonne te subit hinc Liberum  
Ortum? hanc Herculis esse natriorem?  
Hinc illa orgia et praestantissimos  
Deorum cultus diffinos esse per mundum?  
Boni igitur consules, ac facess  
Ab hac iam sterilega voluntate.  
Neque enim, siquid impatientibus  
Ira belli mandavit, non mox te  
Ad poenitentiam [arbitrio] reversurum.

(a) Cod. samique. (b) Cod. nobilium. (c) febrile. (d) Cod. proximans.

(e) Iuxta Iustinum xi. 4. non auloedus, sed Cleadas capi-  
tus apud Alexandrum Thebarum excidium deprecatur.

(f) Apud Iustinum xi. 4. Cleadas privata etiam regem cu-  
pitione deprecatur, geniti apud ipsos Herculis, unde originem  
geni Asachiarum trahat. Urbi parcat, quae maiores sunt apud  
se gentios. Deos adorat.

Addebat etiam:

Hos tibi muros haec memoria Zetus (a) ille  
Vel Amphion stirpis rure pars maxima (b),  
Apolline Musisque adquisiculantibus  
Fecit. Neo vides, in rea tuam tuique  
Generis gloriam te saevire? Quid quod (c)  
Idem illi Dii praestites et maiores tui  
Lactitium suis et ultionem ex hostibus,  
Pacem demique cum (c) ignotis  
Majestate sui et virtutibus pepererunt?  
Hoc Liber ex India, hoc nobis Heræales  
Ex omni terrarum orbe procurat:  
Quorum te malo imitatorum potius  
Quam incidentem fuisse. An tibi putas  
Sine sacrilegio rem futuram  
Locum istum ferro et igni postulari,  
In quo Semeljon suum rex Deum Iupiter  
Maritaverit, in quo Alcumensane quoque  
Idem Iovis [emptiis] dignatus sit?

Alexan-  
dri inue-  
mента.

LXVII. Addebat et fabulas, quaecumque thebanæ sunt, et memorias religiosas quas vetus historia commendat. Sed hic commotior rex, Quam vellem (d), inquit, o tu qui civium tuorum infortunio suffragaris consultor potius fuisse in melius, et illuc tuam prudentiam exer-

(a) Alime cod. ambr. Zeuthur. (b) Cod. quicquid. (c) Cod. com.  
(d) Cod. vellere.